Waldens.

Armach.

Phil. Ribo.

Morigia.

Plato.

Car Tap.

Gregor. de

Valentia.

Ioan. Burd.

Emanuel.

Rodrig.

Ioan. Hier.

fit. Ita Waldensis, qui præter ea adducit in confirmationem suæ sententiæ Armachani Hiberniæ Archiepiscopi testimonium, qui de Carmelitis scribens sic ait: *Qui in super (nempe Carmelitæ) in principio nascens Ecclesia, in partibus illis predicando Evangelium, sollicitè laborarunt: & consequenti tempore à Joanne Hierosolymitarum Patriarcha Regulam vivendi communiter susceperunt.* Habetur insuper præfata Regula in speculo Ordinis: ibique olim scholijs à Philippo Riboti per decem libros multos ante annos fuit exornata.

Nec defunt inter jmiore exterosque autores, qui hujus Regulæ recitentur. Nam Paulus Morigia lib. 1. de origine Religionum cap. 30. Hieronym. Plato, de bono status Religios. lib. 2. cap. 22. Carol. Tapia. in authent. Ingressi, verbo, monasteria, cap. 17. Greg. de Valen. 2. 2. diffu. 9. q. 4. puncto 1. Joannes Burlet doctor Parisiensis in sermone Conceptionis B. Virginis, & F. Emanuel Rodriguez 1. Tom. Quæst. Regul. q. 1. de origine Religio num, Regulam hanc Joanni Patriarchæ adscribit: eamque Carmelitis dedisse referunt. Quod expressè ex ipso lib constat. Imò Joannis in introitu ed potissimum tendit, ut probet monachos Carmelitas ab ELIA, & Eliseo, & alijs filijs Prophetarum originem, vitæque institutionem hausisse: ut patet ferè ex toto libro, præcipuè cap. 11. 16. 17. & 21. ubi sic ait: *Quia ergo dicti Monachi ad exemplum Elia coluerunt jugiter in Carmelo justitiam vitæ monasticæ: propterea appellati sunt Eremitæ Carmeli.* Et infra: *Sed & ceteri hujus Religionis monachi habitantes alibi cupiunt idcirco Carmelita appellari, quia eorum Religio, & sancta conversatio est ab illis derivata, qui prædicto modo sa- tegeant in monte Carmeli continuè religiosam vitam Prophetæ Elia (& usque nunc sas agunt) humiliter imitari. Omnes quippe hujus Religionis veri sectatores, tam in monte Carmeli, quàm alibi habitantes, profitentur, se humiliter sequi illam sanctam vitam, & propheti- cam justitiam vitæ monasticæ, quam Prophetæ DEI ELIAS servavit, & instituit.* Nec est cur in hoc diutius immoremur, cum inter alia, quæ Caprasius à Joanne sciscitatus fuit, hoc unum sit: quare monachi Elia successores dicerentur Carmelitas, cum ELIAS conversationem hanc non in Carmelo, sed in Carith inchoaverit: ut videre licet in cap. 17. hujus Regulæ. Constat igitur ex dictis, hanc Regulam fuisse à Joanne Carmelitis traditam.

Quis verò sit hic Joannes, & quo tempore Regulam hanc tradiderit, restat ut aperiamus. Hic vir Monasticæ fuit cultor professionis, ut constat ex D. Hieronym. in Epistol. ad Theophilum Episcopum Alexandrinum. Et quamvis Lipomanus in vita S. Epiphanijs assereret, Joannem simul cum Epiphanio in monasterio Hilarionis in Palestina vitam monasticam fuisse amplexatum; id tamen certius apparet, virum hunc Carmelum montem cum reliquis ibi eremitis habitasse. Quod imprimis constat ex testimonijs B. Cyrilli, & Waldensis nuper relatis, & ex Martyrologio Molani, ubi 12. die Januarij scriptum habetur: *Item S. Joannis Episcopi Hierosolymitanæ ecclesiæ, Ordinis Carmeli professoris. Quibus subscribitur Hieronym. Plato, Paulus Morigia, & alij relati. Constatque id apertissimè ex suo libro, in quo sæpe se hujus montis professorem fatetur, præcipuè in primo Cap. dum Carmelitis scribens ait: Sicut hac omnia antiqui hujus nostræ conversationis sectatores ante nos intellexerunt. Et infra: Quanta sanctorum præcipuorum autoritate hac nostra vita Religio confirmetur, & cum quanta mentis securitate formam hujus conversationis sequentes, viam, & corda nostra*

Domino dirigimus. Ex quibus patet, se inter Carmelitas, quibus hanc institutionem scripsit, connumerare, tanquam ejusdem vitæ assecclam, & cultorem.

Postea vero ob ejus merita, probatosque mores, ad dignitatem Patriarchæ Hierosolymitanæ Ecclesiæ fuit assumptus: successitque Cyrillo, ut testatur Nicephorus lib. 12. Eccles. hist. cap. 24. Theodoretus lib. 5. historia Ecclesiastica cap. 35. Rufinus lib. 2. Ecclesiast. hist. cap. 21. & Genebrardus in chronologia lib. 3. anno Domini 403. Fuit in Ordine 44. ut aperte faretur Nicephorus in sua Chronologia, his verbis: *Joanne 44. sedit annis 16.* Fuit præterea Joannes hic sanctitate præclarus. Quare eum Tithemius (ut supra) sanctissimum appellat, Molanus verò inter divos, quos in suo Martyrologio refert, adscribit, S. Cyrillus eum à vitæ sanctitate commendat. Er, ut ad superiora conscendam, Nicephorus lib. 14. cap. 30. ita de Joanne nostro scriptum reliquit: *Deinde Hierosolymia Cyrillo divinus Joannes successerat.* Et infra in eodem cap. illum D. Joannem appellat, dum ait: *fuit condiscipulus D. Joannis & c. S. Theodoretus lib. 5. ut sup. cap. 25. 37. sic ait: Hierosolymorum Ecclesiæ præfidebat Joannes vir mirabilis, successor Cyrilli.* Quæ à nobis rejecta sunt, ut virum hunc contra D. Hieronymum acriter ipsum impugnantem, defendamus. D. enim Hieronymus, imò & S. Epiphanius Joannem Patriarcham, ut Origenistam frequenter graviterque accusant: ut conspiciere quis poterit in Epistolis ad Hieronymo tam ad eundem Joannem, quàm ad Theophilum Alexandrinum missis. Tamen quæ ibi S. Hieron. nimio zelo, & ardore scripti, postea, veritate cognita, retractavit: & quem antea ut Origenistam abjecerat, postea ut veræ, & Orthodoxæ fidei cultorem (teste Baronio Tom. 5. circa annum 399.) amplecti non dubitavit.

Nec solus B. Hieronymus Joannis sanctitatem agnovit: sed & D. Augustinus (eodem teste Baronio) Joannis mores sanctitatemque suo tempore fuit veneratus. Pato Hieronymum ab incepta contra Joannem quaestione ideo destitisse, quia is videns, se Origenistarum labe notari, librum scripsit, in quo se non Origenis doctrinam, sed ingenium potius fuisse sequutum, ostendit: ut sequentibus verbis Gennadius in Catalogo illustrium virorum adnotavit. *Joannes Hierosolymorum Episcopus scripsit in obretractores studij sui librum, in quo ostendit, se Origenis ingenium, non fidem sequutum: ut notavit etiam Tritheimus de scriptoribus Ecclesiasticis, & Honorius Augustodunensis cap. 30. de lumin. Eccles.*

Id verò, quod in hac re Joannem nostrum ab omni suspitione liberat, testimonium est Anastasij Papæ, qui Joanni rescribens de Rufino sententiam, eum ut Origenistam damnat, Joannem verò ut sanctissimum his verbis commendat: *Ut amoti tuo gratias ago, ita splendorem tuæ sanctitatis, & eas, quas in Domino habes virtutes, (subinde quodammodo parvitas nostræ favorabilis sermo prosequitur. Tam eminenter, vir omnium præstantissimè, laudum tuarum fulges nitore conspicuus, ut par esse meritis sermo non possit. Porro autem tanto iustulorum tuorum raptior incrementum, ut etiam quod impetrare nequeo, audere non desinam. Jam hoc de laudibus est tuis, quod me tantum de celestis animi istius serenitate laudasti. Tui enim Episcopatus Ordo perspicuus per univèrsam orbem velut radians etiam ad nos splendoris sui detulit claritatem, &c.* Hæc sunt Anastasij. Cum igitur hujus Pontificis tempore orta fuerit

Hieron. Lipoman.

Martyrol. Molani.

Hier. Pla. Paul. Morigia.

Nicephor. Theodor. Rufinus. Genebrard. Nicephor.

Legenda. Joan. Lips. de Lezana in Apparatu ad Tom. 1. Origenis. Carm. 2. Tom. 2. 83. & P. D. Denzelis. 178. & 179. Qui complures tum exteros, tum domesticos adducunt Auctores, item Petri Walteij lib. 1. & 3. vindictarum. Baronicus.

Gennad.

Tritheim. Henricus August.

Anast. 22.

Notanda hujus pontificis de Origenis Sanctimonis verbi.

rit contra Rufinum in Oriente contentio, quod
 Origenem de Græco in Romanam linguam de-
 rivaverit, videreturque se nimium Origenis do-
 ctinam dedisse, perlataque esset ad Anasl. Pontif-
 ficem: ipse Rufinum ut minus Orthodoxum no-
 tavit. Joannes verò non solum ad Anastasij aures
 ut Origenista non pevererat, verum ejus sancti-
 tatem, probataque virtus sese usque ad Romam dif-
 fuderat. Nec eum Anastasius Populifex ita seridè
 laudaret, si aliqua Origenis labe inderetur. Et hæc
 de Joannis H. cosolym. Episcopi sanctitate dicta
 sufficiunt. Floruit hic vir (ut sentunt Theodol. lib. 5
 Eccles. 35. Nicephorus libro 12. hystor. Eccles. cap. 24.
 & Trithemius ut supra) tempore Arcadij, & Ho-
 norij, circa annum Domini 400. vel secundum
 computationem Baronij Tomo 4. circa annum
 386. ætate & tempore Theodolij hoc eodem an-
 no 386. Plura alia ad hujus præclarissimi viri vite
 sanctitatem, ac tempus, quo Regulam tradidit
 Carmelitis spectantia, DEO dante in lucem dabi-
 mus in Apologia speciali, in qua Joannem à mul-
 tis injurijs à Cardinal. Baronio immeritò illatis,
 constissimus vindicabit.

Restat, ut de tempore, quo regulam hanc Ere-
 mitis Carmeli tradiderit, dicamus. De quo certam
 temporum rationem apud auctores invenire non
 potui. Illud tamen ex B. Cyrillo, & Waldensij, ali-
 quisque junioribus colligitur, Joannem assumptum
 jam in Patriarcham hanc regulam conscribitis
 suis scripsisse. Quod credo verissimum, quamvis
 determinatè quo auctore id præstiterit, non appa-
 reat. Solum id pro comperto habetur, citè ante an-
 num 400. contigisse.

De Regula verò id ultimo hujus præfatiuncu-
 læ loco notare par erit, Joannem in hac sua insti-
 tutione quasi mixtam Regulam ex historia vete-
 rum Patrum à tempore ELIÆ in Carmelo com-
 memorantium, & ex admonitionibus proprio Marte
 ab scriptura sacra concessisse. Eam ob causam (ut
 ipse 1. cap. asserit) de Fundatore supremo hujus
 Religionis, & primaria ejus institutione edidit.
 Deinde referet aliqua exempla, gloriosas virtutes,
 & exteriorem habitum Eliæ, ejusque successorum,
 ut per hæc Carmelitas discerent, formam horum
 patrum conversationis sequentes, corda Domino
 DEO dirigere.

Tradidit hanc Regulam Idiome Græco con-
 scriptam, sub ejus directione Carmelitis usque ad
 Aymerici Patriarchæ Antiocheni tempora per-
 manserunt. Qui anno 1141. Hanc Joannis insti-
 tutionem in Latinum sermonem fecit transferri,
 quousque Albericus Patriarcha Hierosolymitanus
 circa annum 1205. seu ut alij volunt 1209. no-

vam Regulam, seu potius hanc Joannis planiori,
 breviorique forma digestam eis observandam
 imposuit. De quo nos latè libro 1. de Ordinis anti-
 quitate scripsimus, & infra quoque 2. p. dicemus.
 Nunc verò tantum D. Cyrilli testimonium adji-
 ciam: qui loco sup. citius adducto referens perse-
 quutiones, quas post Regulam à Joanne Patriar-
 cha susceptam, à Cosdroa Persarum Rege, & Hu-
 mar Arabia Principe, Christiani & omnes mona-
 achi Palæstini passi sunt usque ad annum Domi-
 ni 1099. in quo terra sancta in ditionem Princi-
 pum Fidei redacta est, his verbis res in Ordine
 gestas prosequitur: IN CARMELO monte, & in qui-
 busdam alijs Eremitis terra sancte permanserunt sub di-
 sciplina vite Eremitice per ELIAM prophetam institu-
 ta, & in prædicto libro Joannis descripta. Eritica sub-
 jungit: Propter quod cepit cum cultus Religionis in
 monte Carmeli ampliari. Quæ plures enim devoti
 peregrini, qui ab Occidente supervenerant, odore hujus
 sancti loci tracti, & devotione Religiosorum Eremita-
 rum montem hunc inhabitantem permoti, mundo re-
 nuntiabant, & pro contemplatione celestium se eorum
 conubernio jungebant. Erat autem in diebus illis Pa-
 triarcha Antiochenus, & in terra sancta Apostolica sa-
 du legatus, vir quidam amabilis DEO, & hominibus,
 nomine Aymericus Malafayda, natione Lemovicensis,
 de villa appellata Salamiacum, qui prædictorum ante-
 cessorum nostrorum Eremitarum Fratrum, B. MA-
 RIE de monte Carmeli laudabilem conversationem
 attendens, eos multum specialiter suo tempore in Do-
 mino enutrivit. Intelligens autem quosdam eorum, qui
 ex Occidente supervenerant, spreto seniorum monitis,
 non rectè ambulare ad veritatem Religiosa vite Eremiti-
 ca in prædicto Joannis libro descripta, & perpendens,
 hoc ideo maxime contingere, quia Græcis literis igno-
 rantes nesciebant codicem illum legere, sicut librum il-
 lum de Græco in Latinum transferri. Et ob hanc cau-
 sam prædictus Aymericus nocti Ordinis reformator
 censetur à Polydoro, de inventoribus rerum,
 libro 7. cap. 3. Sabellico, libro 5. anade 9. Onophrio
 Panvino in Chronico Ecclesiastico circa annum
 1141, sub Anacleto secundo, Genebrato libro 4.
 sua Chronologia, anno 1180. Guillelmo Tyri Episcopo,
 in Continuatione belli sacri, libro 5. cap. 3. &
 ab alijs à nobis relatis libro 1. Antiquitatis nostri
 Ord. cap. 9. Joannis igitur Regula in Ordine ab
 anno 400. usque ad 1205. in quo Albertus aliam
 tradidit, perseveravit. Sed de hoc plenius libro 1. de
 Ordinis antiquitate scripsimus. Nunc ad
 Regulam ipsam Joannis
 revertamur.

Cyrrill.

Polydorus.
Sabellicus
Onof.
Panb.
Genebrar.
Guillelmus
Tyri.

Theodor.
Nicephor.
Trithem.

Confu-
lenda nos.
Martini à
Jesu Maria
Apologia
pro Joann.
notri San-
ctitate, in
qua varia
& edita-
cia ad il-
lam adleu-
end am
producit
argumen-
ra, & quam
plurimos
tum anti-
quorum
recentio-
res Au-
thores il-
lam defen-
dentes.
Quo anno
hæc Joann.
Regula
tradita sit?

Primum
Græco
idiome
conscripta.

IOHANNES
Spiri.
II
VI

D. JOANNIS
XLIV. HIERSOLYMOREM
EPISCOPI,

SS. Augustini, Hieronymi, & Chrysostomi coætanei,

LIBER DE
INSTITUTIONE

PRIMORVM MONACHORVM

In Lege veteri exortorum, & in nova
perseverantium.

AD CAPRASIVM MONACHVM.

Interprete AYMERICO Patriarchâ Antiocheno.

ARGUMENTUM REGULÆ,
SIVE INSTITVTIONVM IOANNIS.

In hoc libro dum principium, & originem Ordinis Carmelitarum Joannes perscrutatur, ab ELIA primo hujus Religionis Authore sumit initium, docens, quo tempore magnus hic propheta floruit, à quo genitus, unde ortus, & quibus in locis in primordiis suæ vitæ fuerit conversatus. Deinde, quam institutionem observaverit, observandamque successoribus reliquerit, ostendit. Præterea de locis, quæ primitus hujus Religionis Professores incoluerunt, qualiterque in eis, secundum institutionem ab ELIA traditam, vixerunt: nec non etiam de ascensu ELIÆ in Paradisum, & de successore ejus in monastica professione Eliseo. Subinde verò descendens ad tempora primitivæ Ecclesiæ, tractat de tempore, in quo primum hujus vitæ professores baptizati sunt, ad cognitionemque Evangelicæ veritatis pervenerunt. Denique causam reddit, cur Carmelitarum Ordo B. MARIE Virginis titulo insigniatur, & pallio albo, baculo, zona, & scapulari ornatur. Plenus est liber hic monasticis rudimentis, aliisque sublimioribus institutionibus, tum ex Scriptura, tum ab ELIÆ vita, & exemplo collectis. In quo Author allegoricis sensibus, mysticisque interpretationibus mirè abundat, ita, ut rectè de illo Gennadius scripserit, Originis ingenium, non doctrinam fuisse sequutum.

CA.

CAPVT I.

De Parentibus, ortu & patria magni ELIÆ Prophetæ Domini.

Diviso, & utilitas huius libri.

PRincipium Religionis huius, & quemadmodum, ac unde ipsa primò processit, rectè petis, dilectè Caprasi, ante alia perferendum. Quamvis namque conversationis huius ratio in sola experientia consistat, ut nequaquam possit hæc ratio plene verborum doctrina, nisi ab experto tradi, nec etiam à te totaliter percipi, nisi eam pari studio ac sudore per experientiam apprehendere laboraveris; multò tamen efficacius poteris susceptæ huius professionis assequi disciplinam, & ad exercendam eam ardentius incitari, cum Auctorum, atque Fundatorum ejus agnovisses dignitatem, & primariam ipsius Religionis scientiæ institutionem.

Propter quod, ut Ordine debito procedamus, de supremo huius Religionis Fundatore, & primaria ejus institutione eloqui paulisper inchoabimus; deinde aliqua sancta gesta & gloriosas virtutes, & exteriorum habitus ornatum. De isto Fundatore & primis ejus discipulis, cæterisque huius Religionis præfatis professoribus, sic cunctè edisseremus, & sicut hæc omnia antiqui huius nostræ conversationis sectatores ante nos intellexerunt; & nobis tam in verè, quam in nova Lege, doctrinis & exemplis philosophati sunt: ut per hæc dicas, quanta Sanctorum præcipuorum auctoritate hæc nostræ vitæ Religio confirmetur; & cum quantam securitate formam huius conversationis sequentes, non per novitates præsumptas, neque per inanes fabulas, sed per approbata totius vitæ monasticæ primaria exemplaria viam ad corda nostra Domino dirigimus, & semitas veniendi ad nos DEO nostro rectas facimus: ut cum venerit & pulsaverit, confestim ei aperiamus, qui ait: Ecce stans ad ostium & pulsabit, si quis audierit vocem meam, & aperuerit januam, introibo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum.

† Auctoritas Majorum.

2. Petri 1.

Joan. 1.

Luc. 12.

Apo. 3.

Ortus sancti ELIÆ. Vide Dorotheum in Synopsi, & Epiphanium de Vitis prophetarum.

CAPVT II.

De recessu ELIÆ in eremum, & de duplici fine vitæ Eremiticæ.

ELIAS primus princeps Monachorum.

Hic propheta DEI ELIAS Monachorum princeps primus existit, à quo sancta primævaque eorum institutio exordium sumpsit. Ipse enim ob: entu contemplationis divinæ, & desiderio sublimioris profectus, longè ab urbibus recedens, & seipsum cunctis terrenis ac mundanis exuens, religiosam & prophetalem vitam eremiticam à Jesu Oper. Tom. I.

cam primus hominum à proposito ducere cepit, quam sancto dictante & mandante Spiritu inchoavit & instituit. Quippe DEUS ei apparetis mandavit, ut communem hominum habitationem fugeret, & se à turbis in deserto absconderet, atque deinceps in eremo monasticè secundùm formam ei indicatam viveret. Quod evidenti sacræ scripturæ testimonio comprobatur. Legimus enim ita de hoc scriptum in libro Regnorum: Factum est verbum Domini ad ELIAM dicens: Recede hinc, & vade contra Orientem, & abscondere in torrente Carub, qui est contra Jordanem, & ibi de torrente bibes, corvæque præcepti, ut pascant te ibi. Hæc autem præmissa salubria mandata, ad quæ implenda Spiritus sanctus ELIAM instigavit, & desiderabilia promissa ad quæ adipiscenda eum erexit, tantò debent majori intentione non solum historicè, sed potius mylticè à nobis Monachus eremiticus per singula verba pensari, quantum in eis plenior comprehenditur institutio, id est, forma ad perfectionem propheticam, & finem religiosæ vitæ eremiticæ perveniendi.

Cujus vitæ duplex dignoscitur esse finis: unus duplex quidem, quem per laborem nostrum, & virtutum exercitium, divinâ adjuvantè gratiâ, acquirimus. Hic autem est offerre DEO cor sanctum, & purum ab omni actuali fonte peccatorum: quem finem attingimus cum sumus perfecti; & in Carmeli, huius est, in charitate illa absconditi, de qua Scriptura ait: Univerfa delicta operit charitas. ad quem Dei ad finem volens DEUS ELIAM pervenire, ei dixit: Abscondere in torrente Carub. Alius autem huius vitæ finis est ex merito DEI dono nobis collatus; videlicet non solum post mortem, sed etiam in hac mortali vita aliquantè gustare in corde, & experiri in mente, virtutem divinæ præsentis, & dulcedinem supernæ gloriæ. Hoc autem est de torrente merum voluptatis DEI bibere. Quem finem promisit DEUS DEUS ELIÆ dicens: Et ibi de torrente bibes. Proprietatem utrumque finem horum duorum est prophetialis vita eremitica à Monacho assumenda, testante Propheta: In terra, inquit, deserta, in via, & iniqua, si in sancto apparui tibi, O Deus, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam. Per hoc enim quod in terra deserta, in via, & iniqua, manere elegit, ut sic in sancto, id est, cor de puro à peccato, appareat DEO, monstrat primum electæ per eum vitæ cordis solitarie finem: qui est offerre DEO cor sanctum; primus id est, ab omni actuali peccato purum. Per hoc autem quod addit: Ut virtutem tuam viderem & gloriam tuam, monstrat manifestè secundùm dictæ vitæ finem, qui est, iam in hac vita aliquantè experiri, seu mylticè videre, in corde virtutem divinæ præsentis, & gustare dulcedinem supernæ gloriæ. contem-

* Ad primum autem horum, scilicet puritatem cordis, pervenitur per laborem & exercitium virtutum, divinâ gratiâ adjuvante. Et per puritatem cetam cordis, & per perfectionem dilectionis, devenitur ad secundum; scilicet ad experimentalem notitiam divinæ virtutis & gloriæ celestis, dicente Domino: Qui diligit me, diligetur à patre meo, & ego discam eum, & manifestabo ei meipsum. Idcirco EXPERIENS DEUS per ea, quæ in superioribus omnibus præmissis verbis sancto ELIÆ prophætæ proposuit, Dei nomine primo & præcipuo Monachorum principis, & nobis eum imitantibus suadere maxime voluit, ut secundus finis perfecti, sicut & pater noster celestis perfectus est, & super omnia charitatem habentes, quod est virtutum perfectio. Quapropter ut ad perfectionis gradum, & visionis gloriæ promissæ valeamus donari, pertingere; formam ad hæc perveniendi per DEUM in dictis verbis beato ELIÆ propositam.

Na cure.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including 'Iesu', 'Spiri', 'II', and 'VIII'.

Handwritten notes in the left margin, including 'nis Car', 'no huius', 'empore', 'de ortu', 'conver', 'tibus', 'ra tercia', 'ores in', 'onem ab', 'de suc', 'tempo', 'tes flores', 'Denique', 'iatur, &', 'cis rudi', 'ELIÆ', 'ne inter', 'Origenis'.

CA.

CAPVT IV.

De abnegatione propriae voluntatis.

Nunc attende secundum. Sequitur enim in exhortatione mea: *Et vade contra Orientem*, scilicet contra originalem tuam carnis cupidinem. Scire namque debes, quod in die ortus tui non est peccato praeclusus umbilicus tuus: quoniam in peccato nasus est totus. Quemadmodum in persona cuiuslibet hominis geniti a viro & femina, ait Propheta: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccato conceptus mater mea.* Ab hoc autem originali peccato, in quo concipitur homo, illud provenit, quod caro hominis adversus spiritum concupiscit. Video, inquit Apostolus, *aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis.* Haec lex peccati, est illa latera porta, per quam quis intrat cum ei consentit, & spatiosa via, per quam homo ambulat, dum secundum eam vivit, quae ducit ad perditionem: & multi sunt, qui intrant per eam. Accedens vero ad servitutum DEI, oportet abstinere a carnalibus desideriis, quae militans adversus animam, & stare in iustitia, & in timore DEI, & preparare animam suam, non ad requiem, neque ad delicias, sed ad tentationem & angustias: quoniam oportet per multas tribulationes introire in regnum DEI. Angusta namque est porta, & arcta via quae ducit ad vitam, & paucissimi inveniunt eam. Quoniam pauci sunt electi, & pusillus est grex, cui complacuit patri dare regnum.

Tu ergo fili mi, si vis perfectus esse, & usque ad finem monasticae vitae eremitice pervenire, ibique de torrente bibere, *Vade contra Orientem*, hoc est, contra originalem tuam carnis cupidinem: & non regnes peccatum in tuo mortali corpore, ut obediens concupiscentiae ejus. Ego enim novi iniquos in diebus iudicij reservare cruciandos, magis autem eos, qui post carnem in concupiscentiis immunditiae ambulant, dominationemque contemnant. Post concupiscentiam ergo tuam non eas, & a voluntate tua avertere: eam proflus relinquens, & recto superioris arbitrio usque ad mortem propter me humiliter submitteas. Non est enim discipulus super magistrum: profusus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. Ego vero, dominus prophetarum & magister, descendi de caelo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me patris, factus ei obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quam obrem si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim non bajulat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus.

Si ergo vis contra Orientem, id est, contra originalem tuam carnis cupidinem post me venire, attende qualiter oportet te crucem bajulare. Sicut namque crucifixus quis, jam non pro sui animi voluntate membra sua quoquam movendi, vel convertendi habet potestatem, sed illic tantum haerent immobiliter, ubi crucifigens ea fixerit: ita oportet te cruci sic affixum esse, & te semetipsum abnegare, ut non ad id quod tibi placet, teque delectat ad praesens, tuam voluntatem converlas, sed quod te voluntas mea constituit tuam universalem voluntatem applicare debes: ut jam non hominum desideris, sed voluntati DEI, quod reliquum est in carne vivas temporis. Et quemadmodum ille, qui crucis patibulo est affixus, praesentia non contempletur, praeteritorum obliviscitur, de crastino non sollicitatur, nullam carnali concupiscentiam permo-

Carnis desideria contemnda. 1. Patrie. Ex S. Basilio in psalmm 118.

curemus aure intenda distinet per Ordinem percipere, & opere adimplere. Loquens enim Dominus sancto ELIAE, ait tam in veteri, quam in nova Lege cuilibet Monacho eremitae: *Recede hinc, scilicet a rebus caducis mundi & transitorijs: & vade contra Orientem: id est, contra originalem tuam carnis cupidinem: & abscondere in torrente Carith, ne in urbibus moteris simul cum turbis: Qui est contra Jordanem: ut scilicet per charitatem sis divisus a delictis.* His namque quatuor gradibus ad culmen propheticae perfectionis conscendens ibi de torrente biber. Sed ut in hoc queas perseverare, corvum praecipis ut pascat te ibi. Haec autem omnia intelliges melius, si per singula discurrendo, ea distinet per ordinem exponamus.

CAPVT III.

De contemptu rerum terrenarum.

1. Gradus perfectionis monasticae.

EA quae tibi suadeo, sigillatim intellige per ordinem & discretè. Nam primò dixi tibi in mea iussione: *Recede hinc, scilicet de terra & de cogitatione tua, & de domo patris tui*, non solum animo, ut terrenis possessionibus tui generis & caducis mundi divitiis cor tuum non apponas, sed etiam opere, ut ipsas non possideas. *Nisi enim quis renuncierit omnibus quae possidet, non potest esse meus discipulus.* Quoniam licet possessio divitiarum non claudant diviti introitum caelestis regni, si cor suum ad eas non apponat, Sapienter dicens: *Beatus dives qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in thesauro pecuniae.* attamen per hoc quod Sapienter proximus subdit, dicens: *Quis est hic, & laudabimus eum?* innuit manifestè difficultatem repertiendi talem virum, qui divitias possidens ad eas cor non apponat: cor enim humanum facile haeret his, quae frequentat. Propterea dum possidentur divitiae, nata sunt majorem flammam accendere in corde, & vehementiorem cupidinem gignere: quemadmodum Sapiens ait: *Saturitas divitiarum non sinit eum dormire.* Occupatus quippe in supervacuuo possessarum divitiarum amore, cum habeat ipse rebus domesticis intendere, affligitur assidue ab arumna continuarum curarum, quae non sinit ad ipsum ingredi desiderium adimplendi verbum, quod audivit divinorum praecceptorum. *Arumna enim facit & deceptio divitiarum, & circa reliqua concupiscentiae introeuntes suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur.* Propter quod dives difficile intrabit in regnum caelorum.

Eccl. 5.

Matr. 4.

Matr. 19.

ibidem.

Tu ergo fili mi, si vis perfectus esse, & ad finem monasticae vitae eremiticae pervenire, ibique de torrente bibere, *Recede hinc*, scilicet a rebus mundi caducis, relinquendo corde & opere omnes possessiones terrenas & facultates propter me quoniam facilior & tutior via ad perfectionem prophetica tendendi, & tandem ad regnum caelorum perveniendi est ista. *Omnis enim qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet jam in hac vita, praegustans meae suavitatis dulcedinem cum & terrenis centupliciter praevalet, & tandem vitam aeternam possidebit.* Ecce breviter audisti primum gradum, quo conscendere possis ad propheticae perfectionis summum.

Suavitas divinar dulcedinis, etiam in hac vita centupliciter praevalet omnibus terrenis.

vetur, nullâ superbâ, nullâ contentione, nullâ u-
litione, nullâ emulatione succenditur, sed cum ad-
hoc (inspiret in corpore, se mundo credit de-
fundum, illoc tantum præmittens sui cordis intui-
tum, quo se non dubitat illico transitorum; ita
quoque te timore * DEO confixum, oportet his
præmissis omnibus esse defunctum, illic tantum
oculos animæ tuæ habendo defixos, quò te spera-
re debes singulis momentis migraturum.

* Al. Do-
mini.

Hoc ergo modo vade contra Orientem, id est,
contra originalem tuæ carnis cupidinem. Sic enim
qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitis
& concupiscentiis: semper mortificationem Christi in
carne sua circumferentes: ut & vita Christi in corpori-
bus eorum manifestetur. In quam cum fuerint trans-
formati, perveniunt per illam ad supernam glo-
riam: quemadmodum eis Apostolus ait: Mortui
estis, & vita vestra est abscondita cum Christo in DEO:
etiam autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos
apparerebitis cum ipso in gloria. Ecce ostendi succin-
dè secundum gradum, quo pervenire queas ad pro-
pheticalis perfectionis statum.

Galat. 5.
2. Cor. 4.

Coloss. 3.

CAPVT V.

De solitudine & castitate.

3. Gra-
dus per-
fectionis
monasti-
ce.

Modò amplectere tertium. Sequitur in per-
fectione mea: Et abscondere in torrente Carith.
Nolo enim te ulterius morari inter urbas in urbe:
Quoniam vidi iniquitatem & contradi-
ctionem in civitate: die ac nocte circumdat eam super muros ejus in-
iquitas, & labor in medio ejus & injustitia: & non desit
de platea ejus usura & datus: propter quæ omnia
vitanda, ipse Propheeta in exemplum tibi datus,
maluit in solitudine habitare quàm in urbe. Ecce,
inquit, elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Ait
nimirum Sapiens: Non pecces in multitudinem civi-
tatis, nec te immittas in populum, nec alliges duplicia

Ibidem.

Eccle. 7.

* Græcè,

in uno

quod re-

quæ in

exponi-

per,

In mona-

quæ & sec.

Irrepre-

sibile vi-

deur pa-

ter: hælis

ex De-

cretat.

quæ & 1.

* Al. sua.

Eccle. 7.

In sacu-

lo peti-

clitatur

castitas.

Job. 39.

Allego-

ria Ona-

gri.

peccata: nec enim eris in uno immunitis. Sed quia, ut ait
Sapiens, * in mono (id est in uno, seu in singulari)
degens, non eris à peccato immunitis, propterea debes
solitarius pavere & flere, id est, officium Monachi
exercere († Mō, enim Græcè, dicitur Latine
unus, sive singularis, aut solus; A, autem Græ-
cè, dicitur Latine tristis. Inde dictus est Monachus:
quæsi singularis & tristis) * tua scilicet & alterius
peccata solitarius lugens. Et hoc est tibi eligibilis,
quàm inter turbas conversari in urbe. Si enim, teste
Sapiente, in uno, id est, in monade, seu singularita-
te, aut solitudine degens, non eris à peccato ulque-
quaque immunitis: quàm magis, ipso restante, si te
immittas in populum, duplicia tibi peccata alligabunt. Ac
per hoc pavere amplius, & flere te oportebit.

Declina ergo frequentias turbarum, ne in civitate
positus facere compellaris, quæ te non tam natu-
tura cogit facere quàm voluntas: videlicet ne alte-
rius furore movearis, ne aliena bella patiaris, ne te
capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima
ad illicitos ducat amplexus, ne avaritiæ catero-
rum que vitiorum alligeris vinculis, quæ omnia vi-
tantur in solitudine. Quisnam dimisit onagram libe-
rum, & vincula ejus quis solvit, nisi qui ei dedit in soli-
tudine domum, & tabernaculum ejus in terra saluginis?
Idcirco contemnit multitudinem civitatis, clamorem
excitatoris non audit. Onager quidem animal solitu-
dinem diligens, illum significat qui remotus à tur-
bis popularibus solitarius conversatur: Cujus pec-
catorum vincula Deus solvit, & liberum à peccati
servitute eum dimittit: dum sibi domum in solitu-
dine constituit, & tabernacula ejus in terra saluginis,
Thom. à Jesu Oper. Tom. I.

Monach-
us compa-
ratus
onagro.

Hoc me-
las le-

quæ sitim accendit, ut justitiam celestis patriæ li-
tiat, quæ tandem sinit. † Beati enim qui esuriant &
sint justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Tu ergo
fili mi, si vis perfectus esse, & ad finem monasticæ
vitæ eremiticæ pervenire, ibique de torrente libere
abscondere in torrente Carith. colens scilicet in ab-
soluta solitudine silentium.

Quippe sciens imbecillitatem tuam, & vas fra-
gile quod portas, timere debes in urbe offendere,
ne inter turbas impingas, & cortuas atque franga-
tis. Sedabis ergo * solitarius & tacebis: quia bonum est
homini præstolari cum silentio salutare DEI. Quamobrem
abscondere in torrente Carith, qui divisio inter-
pretatur: quia expediat tui prophetiam perfe-
ctionem, ut ita absconsus ab humano & divisus sis
confortio, quòd etiam mulieri non jungaris con-
jugio. Bonum enim est homini mulierem non tangere.
Porò hoc ad utilitatem tuam dico, & ad id quòd ho-
nestum est, & quòd facultatem præbeas sine impedi-
mento Domino obsequendi. Oportet enim te * dividi
ab his quæ te impediunt, ne perfectè tendas in
DEUM. † sollicitudo verò seculi istius, & fallacia di-
vitiarum suffocant DEI verbum, ac per hoc impedit
animum ne perfectè diligat DEUM. Telle enim
Sapiente, * qui diligunt eum conservabunt verbum il-
lius: qui verò cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mun-
di, & propterea retrahitur ne perfectè inhæreat di-
lectioni DEI: cogitat enim quomodo placeat uxori:
qui autem sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini,
& cogitat quomodo placeat Domino. Quamobrem
si non es alligatus uxori, noli querere uxorem. Beatior
enim eris si sic secundum meum consilium permanseris:
ut sis ex illis eunuchis, qui seipso castraverunt pro-
pter regnum celorum. Quoniam dabo eis in domo mea
locum & nomen melius à filiis & siliabus, & nomen
sempiternum dabo eis quòd non peribit. Ecce expressi
tibi tertium gradum, quo pervenire valeas ad pro-
pheticalis perfectionis altum.

CAPVT VI.

De perfecta Charitate, & fuga
vitiarum.

Modò percipe quartum. Sequitur enim in
admonitione mea: Qui, scilicet Carith, est con-
tra Jordanem. Certè Jordanis, de seorsum, interpretatur:
per quam hoc in loco non absurdè pec-
catum significatur. Quid enim facit tam descen-
dere homines à dignitate imaginis & similitudinis
DEI in miseriam & turpitudinem, quàm peccatum
quòd est transgressio divinarum præcepto-
rum? Teste enim Sapiente, Miseros facit homines
peccatum. Hinc Moyses populo præcepta DEI
transgressuro dixit: Descendes, & eris inferior. Omnis
enim natura, licet in suo genere sit munda, supe-
riori tamen comparata redditur turpis & immunda
& à sua dignitate cadit: atque fordescit res no-
bilis, cum inferiori naturæ miscetur: licet in suo
genere natura inferior non sordidetur. Nam &
aurum cum argento sordidatur, si ei miscetur.
Ego autem (ait divinum Responsum, testante factâ
scripturâ) feci tam excellentis naturæ hominem,
quòd eum constitui unive:rsæ naturæ præsidem.
Quamobrem licet creaturæ sint munde in suo
genere, humana tamen corda cadunt in sua digni-
tate, & fordescunt in creaturarum fruitione. Hinc
de his, qui corda in rebus creatis figunt, per Pro-
pheta dicitur: facti sunt abominabiles sicut ea, quæ
dixerunt. Hinc rursum per Prophetam alibi scri-
bitur, Vastata est superbia Jordanis, id est, peccati,
Nn 2

quirit ex
70. ubi
abest vo-
cabulum
terra.
† Matt. 5.
* Græcè
nata sub-
vaci, sin-
gulariter.
Thren. 3.
Verten-
dum fue-
rat se-
cundum
70. Sustine-
re &
silere in
salutare
Dei: ut-
ge enim
perfe-
ctam ten-
deriam in
Deum, excipite
illius
Scriptura.
1. Cor. 7.
* Allusio
ad illud
S. Pauli 1.
Cor. 7.
Et divisus
est.
† Mat. 13.
" Eccl. 2.
1. Cor. 7.
Math. 19
Ipsa 56.
Prophetic
id est, mo-
nasticæ
perfe-
ctionis.
4. Grâ-
dus mo-
nasticæ
perfe-
ctionis.
Fuga re-
rum
mundana-
rum.
Prov. 14.
Deus. 28.
Fuga re-
rum
mundana-
rum.
Ozle 9.
Zach. 11.
* Melius
Quia ad men-

rem as-
torem,
miserabilis
facta est.
* Melius
in misere-
riam.
Psal. 52.
* Carith.
id est, di-
vilio.

1. Cor. 13.

1. Joan. 3
Charitas
animæ
vita.
Ibid.

Proverb.
10.

Matth.
22.

Id est, de
peccato
in pecca-
tum tuas
Amor
Dei super
omnia.
Matth. 10
10. cap.
Quid sit
diligere
Deum ex
toto
corde?

Luce 14.

Joan. 14.
Marc 12.
Deum, 6.

2. Joan. 4.

Amor
ordina-
tus.

Quia videlicet unde peccatorum contempnendo
DEI præceptum in peccato contra DEUM super-
biunt, inde in vultu eorum corruptionis & abomi-
nationis descendunt, dicente Propheta, *Corrupti
sunt, & abominabiles facti sunt in iniquitatibus.* Car-
rius verò divisio interpretatur, per quam charitas
merito intelligitur, quia ipsa sola hominem dividit
à Jordane, id est, à peccatorum descensione. Hæc
namque Carith, scilicet caritas, pehibetur esse
contra Jordanem, id est, contra peccatorum des-
censionem: quia, sicut ait Apost. Quantumlibet ho-
mo cæteris omnibus bonis polleat, etiam si loqua-
tur omnibus linguis, & habeat omnem prophetiam, &
omnem fidem, & omnem scientiam, & distribuat om-
nem substantiam suam in cibos pauperum, & tradat
corpus suum ut ut ardeat, caritatem autem non ha-
beat, nihil ei prodest: nec transfertur à morte peccati in
vitam. Qui enim non diligit, manet in morte. Ab hac
tamen morte dividitur homo per charitatem, &
ad vitam, dicitur Joanne Apostolo, *transfertur:*
Nos, inquit, scimus quoniam translati sumus à morte
ad vitam, quoniam diligimus fratres. Bene ergo Car-
ith, id est, caritas est contra Jordanem, scilicet
contra peccatorum descensionem: quoniam, sicut
ait Sapiens, *Universa delicta operit Charitas.*
Tu ergo, fili mi, si vis perfectus esse, & ad finem
monastica vite eremitice pervenire, & contra
Jordanem, id est, peccatorum descensionem, ab-
condi debes in Carith, id est, in charitate, ibique de-
tente bibere, diliges Dominum DEUM tuum ex
toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente
tua. Nam cum hoc adimpleveris, tunc perfectus
eris, & contra Jordanem in Carith, id est, in charita-
te abiconderis. Si autem hoc adimplere tenueris,
miser & reprobus efficieris, & non in Carith, sed in
Jordanem, id est, in peccatorum descensione eris. Si
enim quidquam aliud amas plusquam me, jam
non me diligis ex toto corde tuo, nec es in Carith,
id est, in charitate: quare non es dignus videre me.
*Qui enim amat patrem, aut matrem plusquam me,
non est me dignus: aut qui amat filium, aut fratrem
super me, non est me dignus.* Sed si quidquam aliud tan-
tum amas quam me, nondum me diligis ex toto
tuo corde, nec es in Carith, id est, in charitate. Si
enim ex toto tuo corde diligeres, quantumcunque
anima tua & cætera omnia essent tibi cara, eis om-
nibus dilectionem meam præfereres, & cuncta,
quæ cor tuum ab ea averterent proinus respueres,
& odio haberes: Si quis enim venit ad me, & non
odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & fratres,
& sororem, adhuc autem & animam suam, non potest
esse meus discipulus. Si verò cor tuum mihi tanto
amore offeras, & teipsum mihi tantâ dilectione
committas, ut quod nolo, & tibi prohibeo, quam-
libet sit difficile caveri, totum tamen amore mei
vites & odias; quod autem volo, & tibi præcipio,
quantumcunque sit durum fieri, nihilominus to-
rum amore mei servas & adimpleas, tunc incipis
me utcumque diligere ex toto tuo corde, & ex to-
ta anima, & ex tota mente, & in Carith, scilicet in
charitate esse. Qui enim habet mandata mea & ser-
vat ea, ille est qui diligit me. Primum autem omnium
est mandatum, Audi Israel: Dominus DEUS tuus
DEUS unus est: & diliges Dominum DEUM tuum
ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota
mente tua. Hoc est primum & maximum mandatum.
Quod quia non potest servari sine dilectione
proximi, eò quod qui non diligit fratrem suum, quem
videt, non potest DEUM diligere quem non videt; id eò
secundum mandatum simile huic est: Diliges proxi-
mum tuum sicut teipsum: scilicet in quo, & propter
quod, debes diligere teipsum: In bono verò, &